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Utánanéztünk, hogyan ké-
szül az, amit az iskolában 
megesznek a gyermekeink...
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... A Skorpió hava azért számít sokak szemében utált periódus-
nak, mert a zodiákus ezen jegye a halállal van rokonságban. Nem 
véletlenül emlékezünk meg november elején a halottainkról. Már 
aki megemlékezik, két jópofa Halloween party között, mert ma-
napság mintha nem lenne divat Mindenszenteket és halottak nap-
ját emlegetni. ... A régi görögök azonban tudták, hogy az éjszaka 
(Nüx) igen termékeny, s így számos gyermekét tisztelték. Közülük 
a két főszereplő Thanatosz és Hüpnosz, azaz a halál és az alvás. Az 
alvásra tehát úgy tekintettek, mint a halál kisöccsére, amennyire 
egy napunk úgyszintén kicsinyített mása az életünknek. ... 8. oldal
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CS 80 Kft.
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magyarországi hivatalos márkaképviselete
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- Lakossági komfort klímák,
- Ipari és Technológiai berendezések,
- Levegő-víz hőszivattyús rendszerek,
- Panasonic HIT napelemes rendszerek tervezését, kivitelezését

Klíma értékesítés, szerelés, tervezés és szaktanácsadás!

A Panasonic klíma berendezésekre 5 év garanciát is vállalunk!

1161 Budapest, Csömöri út 80.  Nyitva: H-P 8.30 - 17.30
Telefon: 401-3090, 401-3098, +36-20-263-3399
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Pl: 10 cm-es rendszer vakolattal 2490,-/m²
5 cm lépésálló 890,-/m²
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• Árgarancia
• Hívjon bizalommal
• Ingyenes szállítás

Főszerkesztői üzenet. Lapunk mellékletében, a Közéleti 
Hírekben interjút olvashatnak a migránsok jelentette hosszú távú 
veszélyekről Kertváros és Al-
sórákos országgyűlési képvise-
lőjével. Szatmáry Kristóf egye-
bek mellett arról beszélt, hogy 
a bevándorlókkal érkező iszlám 
nem vallás, hanem politika, 
amely nem tűr el más értékren-
det. Ráadásul a migráció nem 
ér véget az arab világból érke-
ző bevándorlókkal, és Európa 
nyugati fele egyelőre a mos-
tani helyzetet is csak bénultan 
szemléli. Emellett beszámolunk 
a Bethesda Gyermekkórház új, 
a hiperaktív gyerekeket keze-
lő ambulanciájáról, amelyet fővárosi vállalkozók adományaiból 
alakítottak ki, továbbá a 80 éves Kölcsey Ferenc Általános Iskola 
megújulásáról, a Kertvárosi Vigasságokról, az október 1-i Idősek 
Világnapjáról. Hírt adunk az Erzsébetligeti új birkózó- és vívó-
csarnokról, és arról is, hogy egy BVSC-s karatés történelmet írt. 

– Miért olyan félelmetesek ezek az emberek? 
Az életüket mentik, a kezükben elhozzák min-
den vagyonukat, sokan jól képzettek, és dol-
gozni akarnak. 

– Különbséget kell tenni a valódi menekül-
tek és a gazdasági bevándorlók között. Azon-
ban ezt éppen ők nehezítik meg azzal, hogy 
nem tartják be a törvényeket, hanem erőszak-
kal törik át a határainkat. Magyarország és 
Európa határait is. A szabályok betartása ad 
lehetőséget az államnak arra, hogy el tudja 
dönteni, ki az, akit valóban üldöznek, akinek 
veszélyben van az élete, mert annak már csak 
a keresztény tanítások alapján is kötelességünk 
menedéket adnunk. Ezért is furcsa bizonyos 
államok hozzáállása a határvédelemhez: a saját 
állampolgáraikat szigorúan büntetik bizonyos 
adminisztrációs hibák miatt, miközben tárt 
karokkal fogadnak olyanokat, akik erőszakkal 
törnek be hozzájuk. Ez is mutatja, hogy nem 
csak a migránsokkal van a probléma, hanem az 
európai hozzáállással is. Érthetetlen számomra, 
hogy egyes államok miért gondolják, hogy az 
elesetteken hamis ígéretekkel tudunk segíteni. 
Menekültek voltak, vannak és lesznek is, de a 
szabályokat be kell tartani. 

– Azoknak, akik a szegénység, a kilátástalan-
ság elől jönnek el, nincs joguk egy jobb élethez?

– Nyilván emberileg érthető az ő motivációjuk 
is. De ez a mi országunk. A mi kontinensünk. 
Nekünk a magyarok és az európaiak érdekeit 
kell megvédenünk. Ezért, ahogyan ma élünk, 
ezért a földért, ezekért az értékekért rengeteget 
küzdöttünk, akárcsak a szüleink, a nagyszüle-
ink, az őseink. Háborúk, idegen megszállók, 
elnyomó hatalmak ellenére is megmaradt a 
magyar nemzet. Ez a mi örökségünk, nekünk 
kötelességünk megvédeni a hazánkat. 

– Miért veszélyeztetik a migránsok Magyar-
országot? Magyarország és Európa mindig 
is sokszínű volt. 

– Valóban, Európa része Szicília és a Lapp-
föld, Luxemburg és Koszovó, Monaco és Uk-
rajna. Sokféle nép és színes kultúra él együtt, 
de mégis van egy közös alap, amely a nem 
kizárólag vallási értelemben vett keresztény 
Európán nyugszik. A kontinens egész tör-
ténelmi fejlődése a kereszténységre épült, 
értékrendjében, kultúrájában, humanizmu-
sában, művészetében. 

– Ezt hogyan veszélyeztetik a bevándorlók? 
– Az az iszlám, ami a migránsokkal együtt 

Európába érkezik, nem vallás, hanem politi-
ka, amely az élet minden területére kiterjed. 
Természetesen nem az egyistenhittel van a 
probléma, a vallás iránti tolerancia arra kiter-
jed, például az egykori Jugoszlávia területén 
és az Albániában élő muszlimok békében él-
nek a keresztény kontinensen. De azok, akik 
ma tömegesen jönnek Európába, a politikai 
iszlámban hisznek, amely nem tűr meg más 
értékrendet. Ez óriási veszélyt jelent nem csak 
Magyarország, hanem egész Európa kultúrájára 
nézve is, mert egyszerűen nem lehet integrálni 
ezt az életfelfogást. A kontinens egyes részein 
ebből már nagyon rövid időn belül probléma 
lehet: mivel a migránsok nem hajlandóak alkal-
mazkodni az itteni értékrendhez, két teljesen 
ellentétes állam- és életfelfogás kerül egymással 
szembe. Európa, és benne a magyar nemzet 

nagyon sok népet olvasztott magába az elmúlt 
évszázadok során, és ezek mind gazdagabbá 
tettek bennünket. De az ideérkezőket csak ak-
kor tudjuk integrálni, ha – képletesen szólva 
– a határon hagyják a fejkendőket.

– Európa népessége körülbelül 667 millió. 
A bevándorlók száma ennek csak a töredéke. 

– Egyelőre, de nem látszik, mikor ér véget a 
migráció, és félő, hogy a közel-keleti országok 
után Afrika következik. Másrészt az Európai 
kultúra jelenleg nem elég erős ahhoz, hogy 
megvédje az értékeit. 

– Miért?
– Gondoljunk csak bele, hogy Nyugat-

Európa liberális értelmisége, a baloldallal is 

összejátszó kormányai hogyan viszonyultak 
a közép-európai államok markáns menekült-
ügyi állásfoglalásaihoz! Ebben a térségben 
pont a tőlünk nyugatabbra sokszor gúnyos 
felhanggal emlegetett, sok évtizedes, vagy 
akár évszázados idegen elnyomás hatására 
megerősödött az életösztön és a kulturális 
büszkeség, amely a nemzetek, így a magyar 
nemzet megmaradásának is a kulcsa volt. 
A vérünkben van, hogy hogyan kell túlélni. 
Nyugat-Európában viszont a gyarmati múlt, 
a 20. század háborúi, illetve azok lezárásának 
körülményei iránt érzett felelősség miatt a tár-
sadalmak többsége nem tartja feladatának a 
saját kultúrája megvédését. A történelmükben 
gyökerező frusztráció okozza ezen államok 
bénultságát ebben a helyzetben. 

– Az elmúlt években megszokhattuk, hogy az 
Európai Unió elítéli Magyarország döntéseit, 
majd kis idő elteltével egyre több ország követi 
a példánkat. Ez történik a migráció ügyében is?

– Magyarország frontország, de szerencsére 
nem vagyunk egyedül. A Visegrádi Négyek 
államai, Lengyelország, Csehország és Szlo-
vákia már jól tudja, de egyre több nyugat-eu-
rópai ország is kezd ráébredni arra, hogy ha a 
kormányok elfordulnak a saját nemzetüktől, 
akkor a nemzet is elfordul tőlük. Aki nem 
tudja a nép nyelvére lefordítani, hogy mit 

csinál, aki nem törődik a saját állampolgárai 
félelmeivel, az nagy bajba kerül. A magyar 
kormány a kezdetektől hitt abban, hogy a 
politika nem valami elvont dologért, valami 
magasztos igazságnak gondolt, homályos cél 
érdekében működik. A politikának az áltag 
állampolgárról kell szólnia. Ilyen értelemben a 
magyar és a közép-európai kormányzat sokkal 
közelebb van a polgáraihoz, mint a legtöbb 
nyugat-európai Erről szólnak a nemzeti kon-
zultációk is. A legutóbbit is arról tartottuk, 
ami a legjobban foglalkoztatja a magyarokat: a 
migrációról. A több mint egymillió válaszadó 
egyértelmű véleményt formált: az országot 
meg kell védeni. A kormány eszerint jár el. 

– Az előbb említette, hogy a migráció nem 
ér véget. 

– Miközben Magyarország és egész Európa 
az alacsony születésszám okozta nehézségekkel 
néz szembe, Afrikában és Ázsiában túlnépe-
sedés fenyeget. Ezzel nemzetközi szinten kell 
foglalkozni, még mielőtt milliók, tízmilliók 
indulnak meg a szegénység elől Európa és a 
világ fejlettebb államai felé, egy jobb élet re-
ményében. Ez az ENSZ, az OECD, az EBESZ, 
az Európai Unió és más nemzetközi szerveze-
tek felelőssége, és a magyar kormány mindent 
megtesz annak érdekében, hogy ez a súlyos 
probléma mielőbb napirendre is kerüljön. 

A migráció nem ér véget az arab 
világból érkező bevándorlókkal, 
és Európa nyugati fele egyelőre 
a mostani helyzetet is csak bénultan 
szemléli – mondta lapunknak 
adott interjújában Kertváros 
és Alsórákos országgyűlési 
képviselője. Szatmáry Kristóf 
szerint azok, akik ma tömegesen 
jönnek Európába, a politikai 
iszlámban hisznek, amely nem 
tűr meg más értékrendet. Ez 
óriási veszélyt jelent nem csak 
Magyarország, hanem egész 
Európa kultúrájára nézve is, mert 
már rövid időn belül két teljesen 
ellentétes állam- és életfelfogás 
kerül egymással szembe. 
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Nekünk a magyarok 
és az európaiak érdekeit 
kell megvédenünk.

A politikai iszlám nem 
tűr meg más értékrendet

Magyarország frontország, de szerencsére nem vagyunk egyedül

Az illegális bevándorlókkal kapcsolatos adatok október 9-ig
Rendőri intézkedések száma Magyarország 
schengeni külső határain január óta összesen:  334 ezer 724 fő
Csak októberben  mintegy 50 ezer fő
Legtöbb illegális határátlépő egy nap alatt: 
szeptember 23-án  10 ezer 41 fő 
Az új Btk. alapján indított büntetőeljárások száma 
szeptember 15.–október 9-ig:  665 fő

(Forrás: police.hu)

Ingyenes számítógép bevizsgálás 
és teljeskörű tisztítás a TZteam-nél

Legyen valami jó is ebben a borongós, hűvös őszben – mond-
ta lapunknak Takács Zoltán, a TZteam számítástechnikai üzlet és 

szerviz vezetője, és nyomban meg is hirdet-
te az alábbi akciót. Aki október 30., péntek 
18 óráig a most olvasott újságcikkre hivat-
kozva bejelentkezik személyesen vagy tele-
fonon a TZteam üzletében (Tel: 406-4444), 
annak egy előzetesen egyeztetett időpontban 
ingyenesen vizsgálják át a gépét (az operációs 
rendszer működését, a winchester állapotát, a 
vírusmentességet, stb.), valamint ha már úgy-

is ott a számítógép, teljesen ingyen meg is tisztítják: megbontják, 
sűrített levegővel letisztítják a hűtőfelületeket, és úgy általában el-
távolítják a gép belsejéből azt a port, ami az idők során beszívott.

Az akcióban apró betűk nincsenek, viszont annyi korlátozás 
van, hogy egy embertől csak egy gépet fogadnak (ami lehet asz-
tali gép vagy laptop), elkerülendő azt, hogy egy másik szervizből 
tucatjával hordják át hozzájuk a karbantartásra váró gépeket az 
akciós tisztításra. A jelentkezés történhet úgy, hogy az illető arra 
járva bemegy egy újsággal a kezében az üzletbe (Bp. XVI. Rákó-
czi út 48. – Béla utca sarok), illetve bejelentkezhet telefonon, de 
azért legyen újságja. Mindkét esetben előjegyzésbe veszik, és egy 
egyeztetett időpontban kell a számítógépet a szervizbe bevinni az 
ingyenes tisztítási és bevizsgálási akcióra.

TZteam Számítástechnikai Szaküzlet, Szerviz és Webáruház 
1161 Bp. Rákóczi út 48. • Tel/fax: 406-4444, 30/989-2093
E-mail: sales@tzteam.hu • Web.: www.tzteam.hu • H-P 9-18, Szo 9-13-ig

Rendőrök az időseknél
Villanybuszok Mátyásföldről
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Migránsprobléma – Szentmihályról nézve

Menza körkép

Egy katona Mátyásföldről, 
aki megfordította a háború sorsát
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